
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 740 DEL 07-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 187 DEL 07-07-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Qualità & Servizi S.p.A. per la vuotatura
degli armadi presenti nel locale cucina, la custodia delle attrezzature e i successivi
servizi di pulizia e ricollocazione delle attrezzature presso la scuola primaria De Amicis,
a seguito dei lavori di imbiancatura.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la e-mail del 17.06.2015 del Responsabile del Servizio Manutenzioni del
Comune di Sesto Fiorentino, Geom. Boattini, con cui si comunicava che a far data dal
23/06/2015, sarebbero iniziati i lavori di imbiancatura presso la Scuola Primaria De Amicis e
che la durata stimata è di circa due mesi;

PRESO ATTO CHE nella comunicazione suindicata è stato inoltre richiesto l’intervento di
vuotatura degli armadi situati nel locale mensa e i successivi servizi di pulizia e ricollocazione
delle attrezzature, al termine dei lavori di manutenzione previsti all’interno dell’edificio
scolastico;

RITENUTO pertanto opportuno procedere con tempestività allo svolgimento dei servizi
sopra menzionati per ottemperare alle richieste del Servizio Manutenzioni dell’Ente ed
agevolare dunque l’intervento di imbiancatura all’interno del locale cucina della Scuola
Primaria De Amicis;

ACCERTATA la specificità del servizio, che non rientra nell’ambito delle convenzioni
stipulate da Consip;

CONSIDERATO quindi che occorre attivare una procedura autonoma in quanto il servizio
non può essere acquisito tramite Convenzione Consip né tramite Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;



DATO ATTO CHE l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
31/01/2012, art. 46, comma 1 che stabilisce che per servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro si può procedere ad affidamento diretto e che è inoltre possibile l’affidamento
diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del dirigente, nel
seguente caso:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;

PRESO ATTO CHE il Comune di Sesto Fiorentino ha affidato la gestione del servizio di
ristorazione scolastica a Qualità & Servizi S.p.A.;

VISTO il preventivo allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto,
presentato dalla Società Qualità & Servizi, S.p.A, ns prot. n. 30066 cat. 7 cl. 1-1 del
22/06/2015, per la movimentazione delle attrezzature di cucina presenti presso la scuola
primaria De Amicis e i conseguenti servizi di pulizia accurata del locale e risistemazione del
medesimo al termine dei lavori di manutenzione, ad un importo complessivo pari a € 338,60
Iva 22% esclusa;

PRESO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro, IVA
esclusa;

DATO ATTO che gli importi contenuti nel preventivo rimesso da Qualità & Servizi risultano
congrui e rispondenti ai prezzi praticati sul mercato;

CONSIDERATO che si ritiene preferibile far eseguire il servizio in oggetto alla ditta
affidataria del servizio di ristorazione scolastica che, oltre a conoscere specificatamente le
caratteristiche del locale in cui opera, potrà tenere in custodia le attrezzature presso il proprio
centro cottura e infine verificare direttamente che il locale cucina presso la Scuola De Amicis
risulti idoneo e completo di tutto il materiale necessario, una volta ultimati i lavori;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015, con la
quale è stato approvato il PEG/PDO;

DATO ATTO CHE in data 01/07/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z78153963B attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 187 DEL 07-07-2015 - Reg. Gen. N. 740
DEL 07-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1) del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di procedura di affidamento del servizio è il Dirigente del Settore Politiche Educative
Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 10/12/2014 con cui l’Avv. Franco Zucchermaglio è
stato nominato, a decorrere dal 15/12/2014, Dirigente ad interim del Settore Politiche
Educative, Culturali e Abitative;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare a Qualità & Servizi S.p.A. con sede legale in Via del Colle, 78 a1)
Calenzano, P.I. 04733350484, i servizi di movimentazione delle attrezzature di cucina
presenti presso la Scuola Primaria De Amicis, di pulizia accurata dei locali e ripristino
dei medesimi al termine dei lavori di imbiancatura, ad un importo pari a € 338,60 (Iva
22% esclusa);

di imputare la somma complessiva di € 338,60 oltre Iva, pari ad € 74,49, per un totale2)
complessivo di € 413,09 sul bilancio del corrente esercizio 2015 – Cap. Peg 17360
“Servizi ausiliari scuola primaria” (piano finanziario 1.03.02.13.000);

di provvedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento dell’importo3)
suindicato, entro e non oltre il 31/12/2015;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1) del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4)
Unico di procedura di affidamento del servizio è il Dirigente del Settore Politiche
Educative Culturali e Abitative, Avv. Franco Zucchermaglio;

5)  di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai
sensi del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 07-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 187 DEL 07-07-2015 - Reg. Gen. N. 740
DEL 07-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di Qualità & Servizi S.p.A. per la vuotatura
degli armadi presenti nel locale cucina, la custodia delle attrezzature e i successivi
servizi di pulizia e ricollocazione delle attrezzature presso la scuola primaria De Amicis,
a seguito dei lavori di imbiancatura.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2015 / 4417

Impegno di spesa a favore di Qualità e Servizi spa per la
vuotatura degli armadi presenti nel locale cucina, la custodia di
attrezzature e i successivi servizi di pulizia e ricollocazione
delle attrezzature presso la scuola primaria De Amicis, a
seguito dei lavori di imbiancatura - Operazione: Inserimento

PEG: 17360     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.02
Servizi ausiliari scuola primaria

08/07/2015 413,09

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 413,09
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 187 DEL 07-07-2015 - Reg. Gen. N. 740
DEL 07-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


